
      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
      Владимирская область 

 

 

 

 

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

     Администрации Камешковского района  

 
 

от 23.10.2023                                                                                                     № 1407 
 

О проведении на территории Камешковского 

района межведомственной комплексной 

профилактической  операции «Семья» в 2023 году 

 

 

 

      Во исполнение распоряжения администрации Владимирской области от 

01.07.2021 № 503-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации 

Концепции развития системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на 2021-2025 годы во Владимирской 

области», в целях оказания комплексной социально-правовой, медицинской и 

психолого-педагогической помощи семьям «группы риска», подросткам, 

оставшимся без попечения родителей и нуждающимся в защите со стороны 

государственных и муниципальных органов, а так же для выявления случаев 

жестокого обращения с детьми, защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних, широкой информационно просветительской пропаганде 

семейных ценностей и на основании постановления комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Владимирской области от 30.09.2022 № 

6,   п о с т а н о в л я ю: 

       1. Провести на территории Камешковского района с октября по  декабрь  

включительно межведомственную комплексную профилактическую операцию 

«Семья». 

   2. Утвердить план мероприятий по проведению межведомственной 

комплексной профилактической операции «Семья» на территории 

Камешковского района в 2023 году (приложение № 1). 

3. Утвердить руководителей рабочих групп по проведению 

межведомственной комплексной профилактической операции «Семья» на 

территории Камешковского района в 2023 году (приложение № 2). 

   4. Руководителям рабочих групп создать группы из сотрудников 

подведомственных организаций и учреждений, органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

   5. Руководителям рабочих групп сдать в комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав отчет о проделанной работе до 

10.01.2024. 
 

 

 



2 

 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации по социальным вопросам.  

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Камешковского 

района в сети Интернет.  

 

 

 

Глава администрации района                                                 А.З. Курганский                 
                                                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3  

                                                                  Приложение № 1 

                                                                  к постановлению администрации района                           

                                                                  от 23.10.2023 № 1407 

 

 

ПЛАН 

  проведения  межведомственной комплексной профилактической операции 

«Семья» на территории Камешковского района в 2023 году 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

прове-

дения 

Ответственные 

1 2 3 4 

Организационные мероприятия  

1 Подготовка постановления 

администрации района о проведении 

комплексной межведомственной 

операции «Семья» на территории 

Камешковского района 

 

 
Комиссия по 

делам 

несовершеннолет

них и защите их 

прав 

администрации 

Камешковского 

района (далее – 

КДН и ЗП)  

2 

 

 

 

 

 

 

Организация и проведение 

межведомственного совещания с 

определением задач органам системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

по межведомственной комплексной 

профилактической операции «Семья» 

до  25 

октября 

текущего 

года (далее 

т.г.)  

 

 

 

 

 

 

 

КДН и ЗП 

 

 

 

 

3 Организация и проведение 

муниципальных родительских собраний  

ноябрь КДН и ЗП,  

Управление 

образования 

Образовательные 

организации 

4 Подготовка адресных списков 

обследования семей рабочими группами 

до  25 

октября т.г.  

КДН и ЗП, 

руководители 

рабочих групп* 

 



4 

5 Составление актов обследования 

жилищно-бытовых условий семей 

 

 

октябрь-

декабрь 

Руководители 

рабочих групп*,  

ОМСУ* 

6 Ведение учета сведений о гражданах, 

ранее лишенных родительских прав, и 

принятие профилактических мер к ним, 

в случае рождения детей. 

декабрь 

(сведения 

формируют

ся за год) 

КДН и ЗП. 

Мероприятия по профилактике семейного благополучия. 

7 Обеспечение защиты прав детей, 

находящихся в социально опасном 

положении:  

-проведение рейдов по выявлению 

детей, находящихся в социально-

опасном положении;  

-обследование семей, состоящих на 

профилактическом учете в органах 

ОМВД и социальной защиты; 

-оказание экстренной (медицинской, 

психологической, правовой и др.) 

адресной социальной помощи 

выявленным детям и их семьям; 

-работа по восстановлению выявленных 

нарушений прав и интересов детей и 

подростков 

 

октябрь-

декабрь 

Рабочие группы, 

ОМСУ 

8 Организация ежемесячного 

мониторинга занятости 

несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учете в органах 

системы профилактики 

октябрь-

декабрь 

КДН и ЗП 

Органы системы 

профилактики 

9 Патрулирование мест концентрации 

несовершеннолетних (супермаркеты, 

парки, места массового отдыха 

октябрь-

декабрь 

Сотрудники 

ОМВД России по 

Камешковскому 

району 

КДН и ЗП  

Органы системы 

профилактики 

10 Работа «Детского телефона доверия» по 

проблемам защиты прав детей 

 

октябрь-

декабрь 

КДН и ЗП  

Органы системы 

профилактики 

11 Разработка, актуализация и реализация 

межведомственных индивидуальных 

программ социальной реабилитации 

октябрь-

декабрь 

КДН и ЗП  

 

Органы системы 



5 

несовершеннолетних и их семей, 

находящихся в социально опасном 

положении  

профилактики 

12 Информирование ОМВД России по 

Камешковскому району обо всех 

случаях обращения в лечебные 

учреждения несовершеннолетних, 

пострадавших от жестокого обращения, 

находящихся в состоянии опьянения 

октябрь-

декабрь 

ГБУЗ ВО 

«Камешковская 

ЦРБ» 

Органы системы 

профилактики 

13 Привлечение семей, находящихся в 

социально опасном положении к 

участию в просветительских 

мероприятиях, викторинах, конкурсах, 

интерактивных играх, театральных 

представлениях, сказочных шоу, 

праздниках дворов, экскурсиях и др.  

ноябрь-

декабрь 

КДН и ЗП 

 

Органы системы 

профилактики 

14 Проведение мероприятий в рамках 

Всероссийского дня правовой помощи 

детям 

ноябрь КДН и ЗП 

 

Органы системы 

профилактики 

15 Проведение акции «Подари Новый год 

ребенку» для детей из социально 

незащищенных семей 

 

декабрь КДН и ЗП 

 

Органы системы 

профилактики 

16 Проведение акции по обмену или 

раздаче электрических и бытовых 

приборов в семьи, находящиеся в 

социально опасном положении 

 

(электрические и бытовые приборы, 

небольшого и среднего размера в 

рабочем состоянии) 

по мере 

необходимо

сти 

КДН и ЗП  

 

Органы системы 

профилактики 

17 Обобщение и анализ результатов 

межведомственной комплексной 

профилактической операции «Семья» и 

направление в областную КДН и ЗП 

до 10 

января года, 

следующего 

за отчетным 

КДН и ЗП  

 

Органы системы 

профилактики 

             
*Органы  и учреждения, неподведомственные администрации  Камешковского района, привлекаются 

к   реализации плана по согласованию.  

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                  
 

 

 



6 

                                                                   Приложение № 2                                                                

                                                                   к постановлению администрации района  

                                                                   от 23.10.2023 № 1407 

 

 

Руководители рабочих групп 

по проведению к межведомственной комплексной профилактической операции 

«Семья» на территории Камешковского района   

в 2023 году 

 

Рабочая  группа  № 1: 

руководитель – Домарева Ирина Александровна - начальник управления 

образования, заместитель председателя комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Камешковского района. 

 

Рабочая  группа  № 2: 

руководитель – Осипова Марина Анатольевна-  заведующий  отделением 

профилактики безнадзорности и правонарушений государственного казенного 

учреждения социального обслуживания Владимирской области «Камешковский 

социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних», член комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Камешковского района. 

 

Рабочая  группа  № 3: 

руководитель  – Федоров Александр Сергеевич -  заместитель начальника 

полиции по охране общественного порядка  ОМВД России по Камешковскому 

району, член комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Камешковского района. 
 

 


